
QUARTA-feiRA, 30 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Pesca
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 11.308,00
Municípios : Região de Capanema
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 6.529,00; 33903396=R$ 
450,00; 33903696=R$ 1.814,00; 33903996=R$2.515,00.

PORTARIA Nº. 596/2008
Nome: JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE
Função: Resp.p/Unidade Administrativa
Programa: 1229 – Desenvolvimento da Pesca e Aqüicultura.
Projeto Atividade: 4823-ATER e Pesquisa p/Desenvolmimento da 
Pesca
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 2.427,00
Municípios : Alenquer, Almerim, Monte Alegre e Prainha
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.044,00; 33903396=R$ 
183,00; 33903696=R$ 600,00; 33903996=R$600,00.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2402/2008-ADEPARÁ, 

DE 29 DE JULHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 207/2008 – Gerência Regional 
de Itaituba.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 03/08/2008 por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor WERLON BEZERRA 
GAMA, matrícula nº 57173467/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, lotado 
neste órgão, concedido através da Portaria nº 1898 de 18 de 
junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2400/2008-ADEPARÁ, 

DE 29 DE JULHO 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o memorando n°219/2008-GER/TUC.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ANA PAULA 
BARAUNA FERREIRA, matrícula nº 55588860/1, referente ao 
exercício de 2007/2008, do período de 01/08/08 a 30/08/08 
para 15/08/08 a 13/09/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2401/2008-ADEPARÁ, 
DE 29 DE JULHO 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002, e considerando o memorando 
n° 1062/2008- Gerência Regional de Santarém.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora NOELIA RAIMUNDA 
BATISTA, matrícula nº 17140/1, referente ao exercício de 
2007/2008, do período de 01/07/08 a 30/07/08 para 08/07/08 
a 06/08/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2397/2008 - ADEPARÁ, 

DE 29 DE JULHO DE 2008.
A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o memorando 
n° 219/2008-SIE.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n° 
5861683/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Pescado, Ovos e Derivados, durante o impedimento da titular 
VANESSA PEREIRA DE SOUZA, matrícula n° 54186803/1, no 
período de 21/07/08 a 19/08/08.

PORTARIA Nº 2398/2008 - ADEPARÁ, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o memorando 
n° 183/2008-GECON.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALMIR RIBEIRO MALATO, matrícula n° 
6120598/1, ocupante do cargo de Contador, para responder pela 
Gerência de Contabilidade, durante o impedimento do titular 
GEAN CARLOS CARNEIRO BARROS, matrícula n° 54187179/1, 
no período de 21/07/08 a 19/09/08.

PORTARIA Nº 2399/2008 - ADEPARÁ, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o memorando 
n° 073/2008-DG.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA CAROLINA FERREIRA DOS 
SANTOS LINDOSO, matrícula n° 54186903/1, ocupante do 
cargo Auxiliar Administrativo, para responder pela Secretária de 
Gabinete, durante o impedimento do titular RODRIGO PUGET 
FERNANDES, matrícula n° 51855678/4, no período de 25/07/08 
a 02/09/08.

PORTARIA Nº 2314/2008 - ADEPARÁ, 
DE 29 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o memorando 
n° 014/2008-Gerência regional de Tucurui.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL, matrícula 
n° 54185738/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Gerência Regional de Tucurui, durante o impedimento da 
titular NIVEA PAULA ASSUNCAO ZANDONADI, matrícula n° 
54181820/2, no período de 04/08/08 a 02/09/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA:2406/2008

Servidor: LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO
Matrícula: 5873231/2
Laudo n° 29419A/1
Período: 11/07/08 A 28/08/08

PORTARIA:2407/2008
Servidor: HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES
Matrícula: 57176011/1
Laudo n° 27596A/1
Período: 21/06/08 A 04/07/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE LICEÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
PORTARIA Nº 2395/2008 – ADEPARÁ, 

DE 04 DE JULHO DE 2008.
A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o processo 
2008/325105.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIELE MARCAL DE LIMA, matrícula 
n° 5869994/2, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Gerência Regional de Tucuruí, licença para concorrer 
às eleições municipais de 2008, no período de 05/07/2008 a 
05/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA:2409/2008

Servidor: JOSÉ LUIZ MONTEIRO MAGALHÃES
Matrícula: 55585764/1
Laudo n° 28454A/1
Período: 01/07/08 a 07/07/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA: 2412/2008

Servidor: KAFFA GIGLIO
Matrícula: 54182652/2
Período: 16/07/08 A 12/11/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA:2408/2008

Servidor: JOSÉ CARLOS DE SOUZA
Matrícula: 55585694/1
Laudo n° 13943
Período: 30/05/08 a 30/08/08

PORTARIA:2410/2008
Servidor: JORGENOR LOURINHO CARDOSO
Matrícula: 54193830/1
Laudo n° 27382A/1
Período: 23/06/08 a 02/07/08

PORTARIA:2411/2008
Servidor: ELIEZIO ALMEIDA DO LAGO
Matrícula: 57175453/1
Laudo n° 29285A/1
Período: 07/07/08 a 05/08/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA: 2403/2008

Servidor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL
Matrícula: 54185730/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 01/08/08 A 29/09/08

PORTARIA: 2413/2008
Servidor: FLAVIO JUNIOR SILVA DE PAULA
Matrícula: 54185859/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 04/08/08 A 02/09/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 2404/2008-ADEPARÁ, 

DE 29 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o Ofício 158/2008 – GABS/SEOP.
RESOLVE:
CEDER, o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, 
matrícula n° 57176011/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na ADEPARÁ, para a Secretaria de Estado 
de Obras Públicas, com ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01/08/08.

PORTARIA Nº 2405/2008-ADEPARÁ, 
DE 29 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o Ofício n° 050/08 – CEDRS de 02 de 
julho de 2008.
RESOLVE:
CEDER, a servidora MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, 
matrícula n° 54186915/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, lotada 
na ADEPARÁ, para o Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Rural Sustentável, com ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 2433/2008-ADEPARÁ, 

 DE 29 DE JULHO DE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o memorando n° 395/08 Gerência 
de Paragominas.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria de férias n° 1898/2008-ADEPARÁ de 18 
de junho de 2008, publicada no DOE 31.193 de 19 de junho 
de 2008, o servidor JOYLSON BENTES CANTO, matrícula n° 
55588125/1, ocupante do cargo de Técnico em defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

ERRATA
Na Portaria nº 2214/2008 de 08/07/2008, publicada no DOE nº 
31.207 de 09/07/2008.
Onde se lê: JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
ocupante do cargo de técnico em defesa e inspeção agropecuária 
– Engenheiro Agrônomo...
Leia-se: JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA ocupante 
do cargo de técnico em defesa e inspeção agropecuária – 
Engenheiro Agrônomo, matrícula 1247707...

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 002/2008 - INDEA

PROCESSO Nº 2007/32049
CONVÊNIO Nº 002/2008 –INDEA

PARTES: ADEPARÁ – AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ E O INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO MATO GROSSO
 OBJETO: O Presente Termo de Cooperação Técnica tem como 
objeto executar ações Compartilhadas inerente a fiscalização do 
trânsito de produtos e subprodutos de origem animal e vegetal, 
nos Postos fiscais de Garantã e Aristides Argenta.
VIGÊNCIA: Por Prazo indeterminado a partir de 30/07/2008.
ASSINATURA DO CONTRATO: 25/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Rubens Nazeazeno Ferreira britto


